
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 109 
din 18.08.2023 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul cu titlul „REABILITAREA ȘI PUNEREA ÎN VALOARE A 

ANSAMBLULUI CETĂȚII BATHORY” din UAT Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj. 
 
  

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 

 Având în vedere : 
− Referatul de aprobare nr. 15023/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei;   
− Raportul de specialitate comun nr. 15024/2023 al serviciului Urbanism – Arhitect-șef și al Biroului 

financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură; 

− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

  În baza prevederilor: 
             -  Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

-  art. 9 și 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

   -  art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
          -  art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,             
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție pentru proiectul cu titlul 

„Reabilitarea și punerea în valoare a Ansamblului Cetății Bathory” din UAT Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj, conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
 Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul cu titlul „Reabilitarea și punerea în valoare 
a Ansamblului Cetății Bathory”, din UAT Șimleu Silvaniei, potrivit celor prevăzute în Documentația de avizare a 
lucrărilor de intervenție, aprobată prin Art. 1 și prevăzuți în cadrul Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.   
 

Art. 3. Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată pentru proiectul cu titlul 
„Reabilitarea și punerea în valoare a Ansamblului Cetății Bathory”, din UAT Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, 
conform Anexei nr. 2 pentru Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

 
 
 



 
Art. 4. UAT Orașul Șimleu Silvaniei, prin Consiliul Local al UAT Orașul Șimleu Silvaniei, se angajează să 

suporte cheltuielile de menținere, întreţinere, funcționare, exploatare, reparaţii și gestionare a investiţiei realizate 
prin proiectul cu titlul „Reabilitarea și punerea în valoare a Ansamblului Cetății Bathory”, pe o perioadă de cel 
puţin 5 ani de la data la care investiţia se dă în exploatare și încetează finanțarea nerambursabilă. 

 
Art. 5. UAT Orașul Șimleu Silvaniei, prin Consiliul Local al UAT Orașul Șimleu Silvaniei, se angajează să 

asigure funcţionarea obiectivului realizat prin proiectul cu titlul „Reabilitarea și punerea în valoare a Ansamblului 
Cetății Bathory”, conform scopului pentru care se creează.  

 
Art. 6. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte 

Primarul UAT Orașul Șimleu Silvaniei, prin Serviciul urbanism-Arhitect șef și Biroul financiar, contabilitate, buget și 
control financiar preventiv din cadrul aparatului de specialitate al Primarului UAT Orașul Șimleu Silvaniei, 
   

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
               - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
         - Serviciul urbanism – arhitect-șef; 

                     - Biroul investiții, lucrări și programme publice, managmentul proiectelor; 
         - Biroul financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
                     - dosar hotărâri; 
         - dosarul ședinței; 

        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 18.08.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a), d), g) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 11 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 11 consilieri locali prezenţi. 

 
 

 
 
 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

